
 

 

EDIÇÃO N.° 09/2020 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  05.01.2020 

Portarias n°. 156 a 166 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 01 DE SETEMBRO DE 2020............................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 08 DE SETEMBRO DE 2020............................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 09 DE SETEMBRO DE 2020............................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2020............................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 ............................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2020............................................................................................... 7 

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2020............................................................................................... 7 

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2020............................................................................................... 7 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  156/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o motorista EDILENO DA SILVA SOUZA, CNH nº 04943610953, a dirigir o 

veículo oficial ônibus, de chassi L8935684, no dia 02 de setembro de 2020, para realizar orçamento de 

conserto do para-choque, no município de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  157/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Alterar o período de férias da servidora, ALAINE ANDRADE DE MORAIS, por necessidade 

a serviço, conforme quadro abaixo: 

De Para Exercício 

17 a 29/08/2020 01 a 13/12/2020 2020 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 03 DE SETEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  158/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 157/2020 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 01/09/2020, que trata sobre 

alteração férias da servidora ALAINE ANDRADE DE MORAIS, conforme descrição abaixo: 

 

Onde se lê: 

De Para Exercício 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

17 a 29/08/2020 01 a 13/12/2020 2020 

Leia-se: 

De Para Exercício 

17 a 29/08/2020 19/07/2021 a 31/07/2021 2020 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  160/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração de edital de fomento a pesquisa, a ser 

composto  pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

-FABIO ALVES GOMES; 

-ALEXSANDRO SOARES DE PAULA; 

-JORDANA SOUZA PAULA RISS; 

-MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

-MARCIO MESQUITA BARROS; 

-ROMILDO NICOLAU ALVES e 

-TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  161/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no 

período de 09 a 11 de setembro de 2020, com destino à Caroebe; Rorainópolis; São João da Baliza e 

São Luiz do Anauá-RR, para auxiliar na distribuição dos Kits de Gêneros Alimentícios a 32 discentes 

do IFRR-CNP. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, no dia 10 de 

setembro de 2020, com destino à Rorainópolis-RR, para auxiliar na distribuição dos Kits de Gêneros 

Alimentícios a 32 discentes do IFRR-CNP. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  162/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão de reestruturação da política interna de estágio dos cursos técnicos do 

IFRR-Campus Novo Paraíso, com prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão dos trabalhos, a 

contar de 01 de março de 2020,  a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro: 

• WALDECY DE OLIVEIRA SILVA; 

• ALAINE ANDRADE DE MORAIS; 

• CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS; 

• MARCONI BOMFIM DE SANTANA ; 

• RENARA KARINY SANTOS DE MORAIS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  163/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, nos dias 28 

e 29 de agosto de 2020, com destino a Boa Vista-RR,  para participar do processo de apuração de votos 

relacionados a consulta de escolha do dirigentes do IFRR (Quadriênio 2020-2024). 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº.  164/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o motorista EDILENO DA SILVA SOUZA, CNH nº 04943610953, a dirigir o 

veículo oficial ônibus, de chassi L8935684, no dia 14 de setembro de 2020, para realizar o conserto do 

para-choque, no município de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  165/DG 

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela  PORTARIA 915/GR, de 14 de setembro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 15 de setembro de 2020, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores SAULO PEREIRA BASTOS, Matrícula no SIAPE n.º 2108461, 

como fiscal titular e MAGNO DOS SANTOS, Matrícula no SIAPE nº 2113452, como fiscal 

substituto, do Cont. 04/2018, referente à prestação de serviço  continuados de vigilância patrimonial 

armada/desarmada, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência., conforme 

consta no Processo n.º 23230.000134.2018-5, no período de 06/09/2020 a 06/09/2021. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  166/DG 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela  PORTARIA 915/GR, de 14 de setembro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 15 de setembro de 2020, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Modelo de Relatório Supervisionado de Estágio Elaborado pela Comissão de 

Reestruturação da Política Interna de Estágio dos Cursos Técnicos do IFRR-Campus Novo Paraíso, 

nomeada através da PORTARIA 162/2020-GAB/DG.CNP/IFRR, de 10/09/2020. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

Eliezer Nunes Silva 

 

 

 

 

  

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: SETEMBRO 2020 

        

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

GLEICIANE MACHADO DE S. 

MOREIRA 01/09/2020 
Tratamento de saúde 

01 

CLAUDINA MIRANDA E SILVA 10/09 a 16/09/2020 Tratamento de saúde 07 

GLEICIANE MACHADO DE S. 

MOREIRA 09 a 11/09/2020 
Acomp. Pessoa da família 

03 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) 
PERIODO DE 01/09/2020 A 30/09/2021 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

NÃO HOUVE VIAGEM NO PERÍODO 

 


